
令和７年９月吉日 

関係各園  園長 様  

関係各学校 校長 様 

園児・児童・生徒の保護者 様 

県立月ヶ岡特別支援学校 

校長  廣川 豊士 

 
令和７年度 オープンスクール及び高等部説明会の実施について（ご案内） 

 
仲秋の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より当校の教育活動にご理解とご協力をいただき、

深く感謝申し上げます。 

 さて、この度、子どもたちの日頃の学習活動や学校施設の公開を通して、近隣の園や学校の皆様から当校の教育に対する

理解と関心をより深めていただきたいと考え、下記のとおりオープンスクールを計画いたしました。同日は、中学校１・２

年生の生徒及び関係者を対象とした県立月ヶ岡特別支援学校高等部説明会も実施いたします。 

ご多用のこととは存じますが、ご来校いただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

 

１  日 時 令和７年１０月２８日（火）   午前９時３０分から午前１１時３０分まで 

 

9 : 30                                10：00                    11 : 30 

 

 

 

 

 

※自由参観ですので、参観時間内であればご都合に合わせて来校し、お帰りになっていただいても構いません。 

 

２ 参観対象者  幼稚園・保育園の年長児以外、小学校（小学部）１～５年生、中学校（中学部）１・２年生とその保 

護者、在籍する園・学校の職員、市町村教育委員会の職員 

 

３ 受 付    中学校関係者：午前９時１５分から受付開始（高等部玄関） 

         そ  の  他 ：午前９時２５分から受付開始（小中学部玄関） 

 

４ 公開する学習内容（予定） 

小学部 中学部 高等部 

重複障害学級：日常生活学習、自立活動 

普通学級：日常生活学習、ことば・かず 

体育、音楽、遊び学習 

生活単元学習 

重複障害学級：日常生活学習、自立活動 

普通学級：日常生活学習、体育、音楽 

     国語・数学、作業学習 

重複障害学級：日常生活学習、自立活動 

普通学級：日常生活学習、保健体育 

職業生活 

職業学級：日常生活学習、職業生活 

※各学級の詳しい授業内容・教室につきましては、当日、受付で配付するしおりをご覧ください。 

※寄宿舎の見学もできます。 

※児童生徒の安全確保や学習活動に落ち着いて取り組めるようにするため、学習内容によっては廊下からの参観にな 

る場合がありますのでご了承ください。 

 

【授業参観】 小学部・中学部・高等部 

【寄宿舎見学】 

９時３０分から１１時３０分 

【高等部説明会】中学校（中学部）１・２年生対象 

９時３０分から１０時００分 第２体育館 
 



５ 申込み方法 

    ○参加ご希望の方は、別紙の「参加申込票」に必要事項をご記入され、１０月１７日（金）までにＦＡＸまたはメー 

ルにてお申し込みください。 

○当日は、参加申込票にご記入された方のみの参観となります。 

 

６ 駐車場について 

  ○別紙「駐車場のご案内」をご覧ください。 

   ○９時１０分までは当校児童生徒の登校時間となります。９時１０分以降に駐車場にお入りくださいますようお願い 

します。 

○当日は駐車場の混雑が予想されます。学校の駐車場が満車の場合は、恐れ入りますが三条パール金属スタジアム 

の駐車場を利用してください。学校周辺での路上への駐車は厳禁です。 

○緑色コーンが置かれた場所には車椅子利用の方が駐車しますのでご協力をお願いいたします。 

 

７ その他 

○内履きのご用意をお願いいたします。 

○写真やビデオ撮影はご遠慮ください。 

○小学部Ａ学級・中学部Ａ学級・高等部Ａ学級を参観される際にはマスクの着用をお願いいたします。 

○ご不明な点がございましたら、下記担当にお問い合わせください。 

○高等部説明会については、別紙「県立月ヶ岡特別支援学校 高等部説明会（案内）」をご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】 

 県立月ヶ岡特別支援学校 

教務主任 佐川将太郎 

 TEL ０２５６－３２－６９７３（小中学部職員室） 

 FAX ０２５６－３３－５５７５ 

 E-mail school＠tsukigaoka-tk.nein.ed.jp   



県立月ヶ岡特別支援学校オープンスクール 駐車場のご案内 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

正 門 

(
出
口
専
用) 

中 

門 

○９時１０分までは当校の児童生徒の登校時間となりますので、９時１０分以降に 

駐車場にお入りくださいますようお願いします。 

○車は正門からお入りください。中門は出口専用です。 

○     の場所に駐車してください。 

○満車の場合は三条パール金属スタジアムの駐車場をご利用ください。 

○緑色コーンが置かれた場所には車椅子利用の方が駐車しますのでご協力をお願いいた

します。 

寄宿舎棟より先は 

進入禁止 

中学校関係者の方は 

こちらから入ってください。 

スロープもあります。 

幼稚園、保育園、小学校、

福祉事業所の関係者の方は

こちらから入ってくださ

い。スロープもあります。 

 



令和７年９月吉日 

 

中学校１・２年生の関係者の皆様 

 

令和７年度 県立月ヶ岡特別支援学校 高等部説明会（案内） 

 

県立月ヶ岡特別支援学校  

校長  廣川 豊士  

 

県立月ヶ岡特別支援学校高等部を希望または検討する中学校１・２年生の関係者の皆様に、高等部の教育活動につ

いて 理解を深めていただくために下記のとおり説明会を実施します。参加についてご検討いただきますようお願い

いたします。 

 

記 

 

１ 日 時       令和７年１０月２８日（火） 午前９時３０分から午前１０時００分まで 

          ※同日開催のオープンスクールの前半の時間帯となります。 

 

２ 会 場      県立月ヶ岡特別支援学校 第２体育館 

 

３ 説明会の対象者  ・高等部入学を希望または検討する中学校１・２年生の生徒及び保護者 

・中学校・特別支援学校の職員 

・市町村教育委員会の職員 

 

４ 内 容     (1)高等部入学者選考について 

(2)県立月ヶ岡特別支援学校高等部の教育課程及び教育活動について 

             ・職業学級、普通学級、重複学級、訪問学級の概要 

(3)県央地区特別支援学校について 

 

５ 申込方法 

・別紙の参加申込票に必要事項を記入のうえ、ＦＡＸまたはメールで１０月１７日（金）までにお申し込みくだ 

さい。 

 

６ 持ち物等  

・説明会に参加される方は、筆記用具、内履き等をお持ちください。 

 

７ その他 

・都合が悪い方は、翌日１０月２９日（水）に実施する当校中学部１・２年生を対象とした説明会に参加することでき 

ます。下記担当までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】 

県立月ヶ岡特別支援学校 

教頭 佐藤 宏充 

 TEL ０２５６－３３－５８０７（高等部職員室） 

 FAX ０２５６－３３－５５７５ 

 E-mail school＠tsukigaoka-tk.nein.ed.jp 



 
 

         県立月ヶ岡特別支援学校 オープンスクール担当者（教務主任：佐川 将太郎）行 

                  （ＦＡＸ：０２５６－３３－５５７５  ※送り状は不要です。）  
 

令和７年度 月ヶ岡特別支援学校オープンスクール兼高等部説明会 参加申込票 

１０月１７日（金）までにお申し込みください。 
 

＊参加される方の①～⑤をご記入ください。 

①  所属園・学校                                  

②  所在地                                               

③   上記の電話番号                                          

④   代表者名                                      （職名            ）  

⑤   人数 園児・児童・生徒   名   保護者   名  職員   名  
 

＊参加者全員のお名前等をご記入ください。 

                        ↓ ○を付けてください               ↓ ○を付けてください 

お名前 子ども or大人 
（子どもの場合） 

学年 
高等部説明会参加希望 

(中学校関係者のみ) 

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

 子ども ・ 保護者 ・ 職員   

欄が足りない場合は、コピーしてお使いください。 

 

幼稚園・保育園・小学校・中学校・義務教育学校・特別支援学校・教育委員会 参加申込票 



令和７年９月吉日 

関係各位 

県立月ヶ岡特別支援学校 

校長  廣川 豊士 

 

令和７年度 オープンスクールの実施について（ご案内） 

 

仲秋の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より当校の教育活動にご理解とご協力をいただき、

深く感謝申し上げます。 

 さて、この度、子どもたちの日頃の学習活動や学校施設の公開を通して、近隣の福祉サービス事業所の皆様から当校の教

育に対する理解と関心をより深めていただきたいと考え、下記のとおりオープンスクールを計画いたしました。 

ご多用のこととは存じますが、ご来校いただきますようご案内申し上げます。 
 

記 

 

１  日 時    令和７年１０月２８日（火）   午前９時３０分から午前１１時３０分まで 

※自由参観です。時間内であれば都合に合わせて来校し、お帰りになっていただいても構いません。 

 

２ 参観対象者  障害福祉サービス事業所の職員 

 

３ 受 付    午前９時２５分から受付開始（小中学部玄関） 

 

４ 公開する学習内容（予定） 

小学部 中学部 高等部 

重複障害学級：日常生活学習、自立活動 

普通学級：日常生活学習、ことば・かず 

体育、音楽、遊び学習 

生活単元学習 

重複障害学級：日常生活学習、自立活動 

普通学級：日常生活学習、体育、音楽 

     国語・数学、作業学習 

重複障害学級：日常生活学習、自立活動 

普通学級：日常生活学習、保健体育 

職業生活 

職業学級：日常生活学習、職業生活 

※各学級の詳しい授業内容・教室につきましては、当日、受付で配付するしおりをご覧ください。 

※寄宿舎の見学もできます。 

※児童生徒の安全確保や学習活動に落ち着いて取り組めるようにするため、学習内容によっては廊下からの参観にな 

る場合がありますのでご了承ください。 
 

５ 申込み方法 

    ○参加ご希望の方は、下記二次元コードをスマートフォン等で読み取っていただくか、下記ＵＲＬにパソコン等でア 

クセスしていただき、事業所名や代表者名、連絡先電話番号、参加人数を入力し、お申し込みください。 

１０月１７日（金）までにお願いいたします。 

 

 

 

                https://forms.gle/nmRjzyHeu8HhtzbMA 

 

６ 駐車場について 

  ○別紙「駐車場のご案内」をご覧ください。 

 

７ その他 

○内履きのご用意をお願いいたします。 

○写真やビデオ撮影はご遠慮ください。 

○小学部Ａ学級・中学部Ａ学級・高等部Ａ学級を参観される際にはマスクの着用をお願いいたします。 

○ご不明な点がございましたら、下記担当にお問い合わせください。 

 
【担当】 

 県立月ヶ岡特別支援学校 

教務主任 佐川将太郎 

 TEL ０２５６－３２－６９７３（小中学部職員室） 

 FAX ０２５６－３３－５５７５ 

 E-mail school＠tsukigaoka-tk.nein.ed.jp  


